arrecadadas e as despesas nele legalmente empenhadas". 

O Balanço Orçamentário do INSS, referente ao Exercício Financeiro de 2024, abrange a 

execução orçamentária da receita e despesa das entidades que compõe a estrutura 

administrativa do Órgão, composto por mais de 1.500 (um mil e quinhentas) Unidades 

Gestoras. 

Resultado Orçamentário 

No exercício financeiro de 2024, O INSS apresentou um déficit orçamentário no total de 

112,34 bilhões, enquanto em 2023 o déficit foi na ordem de R$ 97,21 bilhões, representando 

um aumento de 15,56% de déficit orçamentário, conforme consta na Tabela 42 e Gráfico 10.